*Explica-se a passagem de Aristóteles.*

Em relação ao quarto, se aqueles três movimentos do céu estelífero fossem produzidos por diversas inteligências aplicadas ao mesmo, deveria pensar-se que qualquer deles seria próprio e natural para aquele, uma vez que possui uma igual propensão em relação a todos e que conviria que qualquer deles coubesse a este tomada por si individualmente e em razão de si mesmo; ora, é impossível que caibam ao mesmo corpo natural muitos movimentos de acordo com a natureza tomada por si individualmente e em razão de si mesma. Esta é a razão principal e geral de que, como que de modo axiomático, usam os astrónomos para estabelecer o número de céus.

## ARTICVLVS V

## DE CAELESTIUM SPHAERARUM ORDINE SITUQUE

*Diuersae  
opinionēs de  
ordine  
caelestium  
sphaerarum.*

Egimus de numero caelorum, proximum est ut de eorum situ et ordine disseramus. Qua in re non minor fuit inter philosophos et astrologos dissensio. Nam, Anaximander, Metrodorus Chius et Crates Thebanus supremum omnium atque extimum fecere Solem. Aegyptii, Pythagoras, Timaeus Locrensis, Eudoxus, Theon, Ptolomaei interpres, ac paene Graeci omnes philosophi solem in secunda sede collocarunt. Quam opinionem ex recentioribus mathematicis nonnulli amplexi sunt.<sup>118</sup> Alpetragius eum proxime supra Maercurium constituit, ut Venus Sole superior et inter planetas media resideret. Denique, Xenocrates uniuersos planetas ceteraque astra in una et eadem caeli superficie moueri existimauit.

*Orbis lunae,  
Mercurii,  
Veneris, solis,  
Martis, Iouis,  
Saturni.  
Firmamentum.*

His tamen omissis, amplectenda est recepta iam in scholis opinio, quae in explicatione sphaerae probari solet, statuens undecim caelos, eo ordine ut infimum sit Lunae, secundum Mercurii, tertium Veneris, quartum Solis, quintum Martis, sextum Iouis, septimum Saturni, octauum firmamentum, ita dictum quod stellas firmiter haerentes, id est, quae proprium motum non habent, contineat. Vnde et a Graecis ob eandem causam “aplanes”, id est, non errans nuncupatur. Nonum et decimum, quos, ut alibi retulimus, theologorum nonnulli significari putant in Sacris Litteris nomine “aquarum”, cum *Geneseos* 1 dicitur Deus aquas ab aquis interposito firmamento secreuisse, et in psalmo 148, cum dicuntur aquae esse super caelos. “Aquae quae super caelos sunt laudent nomen Domini.” Neque incongrue hi duo orbis aquarum nomine designari possunt, propterea quod, cum nullae in iis stellae fulgeant, sed admodum translucidi et perspicui sint, aquarum referunt similitudinem, tum quia perfrigerandi uim habere creduntur. Quare a quibusdam caelum aqueum siue glaciale, ab aliis crystallinum uno communi nomine appellantur. Super hos autem omnes, undecimum ac supremum locum obtinet caelum empyreum, ut supra diximus.